inflammabat, ut eas sibi subjeceret: ut-

que violatae pacis dedecus Gallo asper-

geret, obsebat (c), ne pactum aurum

contraheretur; & miscebat Gallias, sub-

missio Regi Navarræ plurimo auxiliari

militie, quo ille succinctus late ferrum flam-

masque circumferebat. Ea vero fama

percussus Pontifex, qui ex spe pacis in-

gentem percepserat lætitiam, se dolore

ex novis tumultibus confectum Nicolao-

tit. S. Vitalis presbytero Cardinali, qui

una cum Talayrandio Card. episcopo Al-

banensi apostolica legatione (ut dixi) fun-

gebatur, significavit (d).

(d) *Lib. 6.* Pridem, inquit, exultantibus animis in-

tellecto, quod Regi pacifico charissimorum in Christo filiorum nostrorum Joannis Fran-

ciae & Eduardi Anglia Regum illusrium

corda tangente, ac tuæ & venerabilis fra-

tris nostri Talayrandi episcopi Albanensis,

quos ad Francia & Anglia regno pro pace

inter ipsos Reges, auctore Domino, refor-

manda dudum ante duxeramus velut pacis

angelos destinando, ad id operationis in-

stantia laborante, pax & concordia inter

Reges eisdem inita fuerat & firmata; læ-

tati sumus in Domino, devotaque sibi lau-

des reddidimus, & vitulum labiorum. Sed

postmodum pacis æmulo humani generis ini-

mico inter charissimum in Christo filium

nostrum Carolum Navarræ Regem illu-

strem, & dilectum filium nobilem virum

Carolum ducem Normannia primogenitum

suscitante rancorem, gravique inter eos

commotione suborta, per quam non solum executioni pacis prædictæ impedimenta aut saltē obſcula dilatioris afferrit, sed & regnum ipsam Francia intestini belli furore, ex quo mala jam plurima sicut secuta, & majora etiam non absque animalium periculis secutara verisimiliter formidantur, pernicioſe nimis conuagari timetur; gravis nos dolor arripuit, ac vexavit & vexat affide turbationis veberentia men-

tem nostram, &c. Dat. Avin. iii. kal. se-

ptember anno vi. Ursit eosdem Cardinales legatos pluribus imperiis (e), ut ad

delphinum ac Navarre Regem in con-

cordiam redigendos incumberent. At ipsi

cum animadverterent Anglorum dolo con-

sumi labores mense octobri ad aulam a-

postolicam sunt reversi.

Quod ad res Anglicas spectat; tradunt

authores (f) Eduardum in conviviis, lu-

dīs, atque hastiliis luxum explicuisse,

dum duos Reges Gallum Scotumque bel-

lo captos ostentabant. Restitutum autem

hoc anno ab Eduardo Rege Anglia li-

beratī Davidem Regem Scotie, indi-

cat Marthæ Villanus (g), cuius foederis

leges Hector Boethius his verbis perstrin-

git (h): *Communi consensu utriusque regni*

David liberatus est undecimo ex quo cap-

tus fuerat anno, numeratis quingentis mil-

libus marcharum scerlingorum præsenti pe-

cunia, tantumdem pollicens sepe per penso-

nes daturum, datus in fidem obſidibus.

Addit author reversum in Scotiam Davi-

dem severitatem in eos, qui ipsum in

prælio deferrissent, ac Robertum Stuart a

Roberto Brusio Rege avunculo secundum

regni heretem scriptum communis regni

consilio, si absque prole mascula obiret,

hereditario jure ob præteritam culpam

privasse, regnique jura in Alexandrum.

Sutryland ex sorore nepote transudi-

se, adactis in illius verba sacramento pro-

ceribus; sed eo immature sublato, pri-

stina jura Roberto Stuart sanguine conjun-

ctissimo restituisse: coegisse præterea regni

ordinis, ut si Scotti assentirentur, regnum

ad Anglia Regis filium derivaret, cum

id Eduardo esset pollicitus: sed in medio

procerum senatu tantam ex eo obortam

indignationem, ut se numquam, dum te-

la in dextris gestare possent, Anglo Sco-

ticum Sceptrum permisuros exclamarent.

Oppresit porro Anglia Rex, ut effusos

sumpus sustentaret, viros ecclesiasticos,

ex quibus Joannes Elensis episcopus ad

sedem Apostolicam perfugit (i): motusque

(j) *Val-*

illius querelarum æquitate Innocentius, fin. in E-

duar. III.

Detre-

stant Sco-

ti Anglis

subici.

IV.

(f)

Mat-

th. Vill. l.

8. c. 101.

Val. in

Eduard.

III.

Scotia-

Rex liber-

tati refi-

tutus.

(g) *Eod. I.*

8. c. 26.

(h) *Hector*

Boethi.

Scot. l. 15.

Nec

levis

etiam

persecutio

religiosos

viros

mendican-

tes

exercuit

in

Anglia

, cum

nonnulli

clericis

suffusi

invidia

falsa

in

eos

dogmata

ventilarent [i]. De quo gravissimi

querelis

pulsatam

sedem

Apo-

stoli-

cam

Inno-

cen-

ti

VI.

car-

ol-

icam

Inno-

cen-

ti

VI.

par-

o-

pa-

CHRISTI
1358.INNOCENTII VI. PAR.
6.CAROLI IV. IMP. OCCID. 13.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 18.

idem. Ergo confessio facta fratri non tollit præceptum, Omnis utriusque sexus. Consequentia patet, quia primum est voluntarium, ut patet per cap. Dudum; & per hoc præceptum idem revocatur in cap. Omnes, &c. Ergo, &c. Et ponit duo exempla, scilicet ter in anno in ecclesia parochialis offerre ex præcepto, & frequenter offerre de beneplacito in anno apud fratres: similiter de audiendo missam in die dominico, & ex debito apud parochiam, ut per cap. Dominic. de parochiis, & eodem die audiare apud fratres. Ex quo sunt duæ affirmativa, que simul se non impugnant, & quia utrumque est meritorium. Ergo meritorie iterari potest confessio sicut & missa & offerre. Et sic duo ponit pro quaestione quia Papa potest mandare, quod eadem peccata confessio reterentur apud plebanum, que confessio sunt apud fratres, ex quo sub merito utrumque cadere potest: propter quod doctores frequenter persuadent, ut sepius de eodem quis confiteatur, ut dicunt S. Thomas, & Bonaventura, & Augustinus lib. de penit. c. IX.

Secundo probatur sc, quia Martinus Papa IV. concessit fratribus bullam talem, scilicet quod confessio fratribus teneantur iuxta cap. Omnis utriusque, aequo plebanis confiteri, & hoc sic est fixum, ut dicit. Ergo. Et quia cap. Vas electionis videtur buic repugnare. Ergo concordiam contrariorum petivit a Papa. Tertio probatur sic: Si fratres dicarent, quod simul stare non possent, scilicet fratribus confiteri & eodem anno plebanio eadem peccata, cum ipsi in statutis habeant hoc, ut fertur, omnia peccata sua simul confiteri prælati suo. Ergo & hoc. Quarto quia dominus Benedictus XI. in extravagante, Inter cunctas, dicit quod fratres bortentur populum, ut eadem peccata plebanis reiterent eis confessio. Ergo, &c.

Sez contra hoc, Primo quod peccata confessio fratribus non cadunt sub præcepto reiterationis cap. Vas electionis, ubi Papa dicit, quod non tenentur reiterare, sicut nec ille, qui proprio sacerdoti est confessus. Et infra: Certior est determinatio ecclesiae universalis, quam private rationes doctoris, propriea alias de facilis cedendum esset hereticis, qui rationibus suis declarationem ecclesiae impugnant, di. II. cap. Nolite. Quis porro hujus controversie fuerit exitus, narrat memorati supra MS. Vaticani auctor, dum ait (a), vita funerium Armachanum nondum lita decisum est, quod cum nemo urgeret, sotpam fuisse. Præcipuum vero illius argumentum, contemni nempe parochorum ordinem, si fi-

(a) MS. bibl. Vat. fig. num. 2765. *Gesta Innoc. VI. apud Bosq.*

deles apud viros religiosos conscientiam expient, & apud parochos expiare abnuant, & noxam inde lethalem suscipi, falsum patebat. Ipsum autem pio ductum secularis cleri majestatis obsolescentis restituenda studio, non livore in religiosos ordines permotum, putandum est: miscuisse enim miraculis post obitum ferunt (b) *Vad.* (b), atque de iis in examen adducendis Bo- sub ann. n. 8. *Confir-* *1357.* *mata mendicantium* *privilegia.* *(c) Valsin.* *in Edu-* *ard. III,* *(d) An. 2.* *ep. divers.* *Augustinianorum preces repetita (d), in-* *form. 342.* *VII.*

In oriente ob defensam fidem ac pro. Thomas mulgatam inter Mahumetanos Thomas Ungarus Ungarus, defectionis ad Mahumeticam su. Martyr, perfitionem poenitens, Christi fidem imperterritu animo professus, ab Egyptio soldano Alexandriæ caesus gloriosam martyrii palmam una cum tribus Minoritis Nicolao, Francisco, & Petro collegit (e) *Boz. de sign. eccl.* : quorum sacra corpora, dum a car- nificibus secabantur, cœlesti splendore 1.7. c. 3. circumfusa fuere. Quo etiam anno in sign. 27. occidente apud Belgas Gertrudes virgo §. 14. ex piissima sanctitate & miraculis illustris, *Franijs.* ex hujus vita palæstra ad immortalitatis *Vad. in annal.* bravium a divino Agonotheta vocata est, *annal.* cuius felicem obitum describit vita illius *Minor. to.* auctor his verbis (f): *Cum jam annos 4. hoc ann.* non paucos inter Begbinas egisset Gertru- *n. 4.* *(f) Apud Sur. to. 7.* dis, in fervore & vita duritia atque *Sur. to. 7.* severitate baud vulgari, ad eam pervenit *die 6. Jan.* diem, qui erat itura ad sponsum cele- *Gertrudis* stem, de quo solebat & loqui suavitè, pia mors. & pie meditari, & etiam canere dulciter. *Itaque sacrosanctis Christi munita myste-*

riis ad Begbinas ait: Sorores meæ, ego domum profiscor. Illis existimantibus præ morbi dolore sic eam loqui, dicensibusque ipsam domi esse, rursum ait sana mente: Nequaque sum domi, sed illuc volo esse, ubi plateæ sternuntur auro mundo. His di- tis, paulo post spiritum suum Deo com- mendans in pace obdormivit, videbantur que in manibus ejus defunctæ tanquam e- burneæ digiti. Obiit anno a Christo nato millesimo trecentesimo quinquagesimo octavo ipso sancto epiphaniæ die, humatumque est corpus ejus extra oscurum turris antiquæ Delphensis ecclesiæ parte ea, que vergit ad austrum.

Anno

JESU CHRISTI
ANNUS
1359.INNOCENTII PAR. VI. CAROLI IV. IMP. OCCID. 14.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 19.

7.

I. *A* Nno decimerti seculi quinquaginta primo nono indictione duodecima, cum Eduardus Anglorum Rex fallacis pacis expectatione Francos deluderet, tacito primum deinde aperto eos bello con- ficit. Delphinus vero, repressis seditionis (quorum princeps (a), cum se Jaquæorum Regem esse jactaret, ac plurimum cruorem fudisset, candidi tripode caput inustus, & ejusmodi corona ignita a carnisifice cinctus, solique vice patibulum natus, stultæ ambitionis penas dedit) ad conciliandam sibi majestatem, facta prius a patre potestate, Gallicam coronam, ut regnum melius ab hoste vindicare posset, suscipere decrevit. Sumpta (b) inde est ab Eduardo Angliae Rego occasio vocandi invidiam Gallos, qui foederis superioris cum Joanne Rege agitati leges aspernarentur: atque in spem regni Francorum sibi subiecti erecunt, florissantissimum contraxit (c) exercitum, trajeunte mense octobri in Gallias. Exposito in terram exercitu, prædratrices Anglorum turmæ, quæ in Gallias gra- fatae erant, ipsius castris accessere (d): quibus maximis viribus succinctus veluti ad ineundam regni possessionem Rhemos contendit, in qua urbe facro Francorum Reges perungo oleo confuerere: sed quam irrito exitu, dicitur sequenti anno.

Interea Carolus comes Alenconius regia stirpe Gallorum satus, caducarum rerum tædo affectus, rerumque divinarum contemplationi se totum ad dicere mediatus, Prædicatorum ordini nomen dedidit. Ex cuius secessu Maria mater commissa maximum dolorem percepit, consutusque omnes, ut ipsum ad seculi curas & honores revocaret, adhibuit. At Pontifex, ut pium illius consilium an juvenili levitate an spiritus Sancti insti- tū conceperum esset, exploraturus Joannem marchionem Montiserrati rogavit, (e) ut comitis animum pertentaret antequam tyrocinio religioso egressus votis evangelicis solemnem ritu se devinciret: *Licet, inquit, præfata comitissæ ejusque filii complacere, quantum cum Deo possumus, ac vassallorum & subditorum dicti comitis securitatis & quieti providere pluri- sum affectemus; & nibilominus animalium salutem & vocacionem Domini secularibus desideriis & inanibus bujus mundi boni- ribus præponentes nobilitatem tuam roga- mus attente, quatenus ab eodem comite cu- res sui propositi seriem diligenter indaga- re. Quod si illum inveneris evangelica pro- sequi consilia, & mundum cum pompis & fallacibus suis illecebris voluisse, & ve- lle constanti perseverantia relinquere propter Deum; nos laudabile propositum suum Ann. Eccl. Tom. XXVI.*

*Illi con-
stantiam
tentari ju-
bet Pon-
tífex.*

multipliciter in Domino commendantes, nullatenus cum volumus ab incæptis distra- bi, aut etiam aliquatenus impediri. Quin- immo nostris eum consilis ad consumma- da que cooperit exhortamus, & per te- cupimus similiter exhortari, eunque egre- giu doctoris Hieronymi sententiam suis quo- tidie auribus incleari, per calcatum pa- trem esse pergendum; & licet ubera, qui- bus nos nutritar, mater offendat, ad ve- xillum crucis scis oculis esse evolandum. Si vero, quod abest, juvenilis ei hoc le- vitas perfaerit, ac deinde vel complexio- nis sua debilitas, vel forte ignora sibi pri- us religionis asperitas ex nuce sibi per- severantiam interdicat; tunc cum tutoribus prevenire consilis, & debita prouidentia præmunire, ut ne peior priore in posterum fa- ret error, dum licet, ante statutum a jure pro- fessionis terminum futura prouideat, & si- bi ac suis pro rerum gravitate consulat, eadem nobilitas tua velit. Dat. apud Vil- lamnovam Avinionensis diœcesis x. bal. juli

Petrus
Regis
Arag.
princeps
Minoritis
se addicit.
(f) *Gesta*
Innoc. VI.
apud Bo-
suet.
Wad. in
annal.
Min. hoc
anno n. 2.
(g) *Wad.*
ib.

II. *(h) Matb.*
Vill. l. 9.
c. 10.
(i) Gesta
Innoc. VI.
apud Bo-
suet.
Marian.
l. 17. c. 2.
Sur. l. 9.
c. 21.
Guido
Card. ad
Hilpanias
pacandas
incumbit.
(k) *To. 7.*
p. 1. ep.
Seer. pag.
63.
(l) *Sur.*
l. 9. c. 21.
(m) *Gesta*
Innoc. VI.
apud Bosq.

E 2 geret

CHRISTI
1359.INNOCENTII VI. PAP.
7.CAROLI IV. IMP. OCCID. 14.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 19.

(a) To. 7. geret (a) : quem etiam apostolicis literis hortatus est (b) ut Reginam uxorem secr. p. 30. moribus gravem, nobilitate illustrem, ut animæ suæ saluti consuleret, ad se revocaret, atque ex divinis imperiis conjugali amore complecteretur.

Innocentius &c. charissimo in Christofilio Petro Regi Castellæ & Legionis illustri.

Pii patris more, qui etiam obaudientem filium verbis semper ex eodem amoris fonte producentibus pulsare, & in viam rectam quod per cum fieri posse, reducere non desinit oberrantem ; eo minus tacere possumus, quo te per amplius gerimus in visceribus charitatis. Suscipe itaque, fili charissime, verba patris, qua pro tua anima salute & honore regio in tuam magnitudinem diriguntur. Positus es, princeps inclite, sicut & cæteri principum, quos in sublimè provebunt fastigia dignitatum, in populorum gentiunque conspicuū, ut sicut dominando præficeris, ita illis esse debet in virtutis exemplar. Ex quo tibi majori est diligentia præcavendum, ut si Dei beneplacito te cooptes, sic illius mandatis obtemperes, ne tua dignitatis titulus, & tot tantarumque viri donis, quibus excellentiam tuam ab ipsis indolis tuae primordiis Deus ipse de sue munificentia largitate multipliciter insignivit, posset in aliquo derogari. Considerare namque decet excellentiam tuam, fili charissime, si cum Reginam babeas verecundia famosam, moribus gravem, & magnitudine nobilitatem illustrem, maritali tibi & inseparabili connexione conjunctam, ad tuae animæ salutem & regiam videatur decentiam pertinere, illam non tantum a conjugali thoro, sed ab omnibus tuis confortio separare. Nec illud minus attendere eidem excellentia tuae convenit, & quia brevis & instabilis est, & omni mutabilitate fugacior vita præsentis excursus, maturo consilio providere, quod tu, in quo solo clara memoria progenitorum tuorum titulus, & regiae stirpis successio conservatur, spe tibi legitimæ prolis bujusmodi abjectione uxoris adempta possolunt natura debitum regni tui successorem, quod de fœnore tuo ducem præstolatur & Regem, ad heredes extraneos non transmittas, &c. Datum Avin. vii. id. aprilis anno vii. Repetitæ sunt iterum a Pontifice eadem monita (c) extremo anno, ac legatus jussus (a) divinum illius animo timorem inserere: sed durius adamantere illius cor molliri numquam potuit: quo circa qui Pharaonis pertinaciam imitari non perhorruit, infelices illius expertus est, ut suo loco dicetur.

Monita
Castellæ
no Regi
data.

De susci-
piendo
regnorum
hærede
cogitare.

(c) Ib.
p. 99.
(d) Ib. p.
100.

III.
Inflaura-
ta Terra-
conensis
privilegia.

in quibus insignis illa erat Berengarii Raimundi comitis Barchinonensis, qui Terraconæ, divina ope ex Maurorum servitute erexit, supremum imperium in sedem Apostolicam contulit; edito ea de re diplomate, illud Innocentius hoc anno pontificis insertum litteris (e) una cum literis Urbani II. qui beneficium admiserat, 7. ep. secr. p. 119. (c) Tom. 7. ep. secr. p. 119.

Innocentius &c. ad futuram rei memoriā.

Tenores quarundam literarum felicis recordationis Urbani Papæ II. predecessoris nostri, & quondam Berengarii Raimundi comitis Barchinonensis in libro censuali apostolico, in archivis apostolicis existentes, repertis de libro ipso de verbo ad verbum transcribi & annotari præsentibus fecimus qui fuit talis: Urbanus episcopus, &c. prætermittimus eas literas, cum a Card. Baronio in lucem fuerint edite (f), inscriptæ sunt Berengario episcopo Ausoniensi ad Terraconensem translato; deque 1091. n. 9. (f) Baron. annal. to. 11. A. C.

ep. secr. p.

(g) To. 7.
ep. secr. p.

50.

In Sicilia ceteriori Ludovicus Rex contraxerat jam diu anathema ob non solutum constitutis temporibus Romanæ ecclesie censum, atque ecclesiasticarum pensionum, que animam ferunt, acerbitas fano vegetoque corpore non sentiebat; cum gravi regitudine percussum. Deus ad expiandum quam intulerat ecclesie injuriam, poscendamque veniam excitavit. Pie enim Christiano more illum ad obeundam mortem se composuit. Morbo se, pontificis ad Neapolitanum & Beneventanum archiepiscopos ostendunt litteræ (h). At divina misericordia, que Regem ipsum affixerat ut in viam salutis aberrantem revocaret, non perderet, 22. (i) Ead. pag.

culpa penitentem morbo etexit. Quo nuntio recreatus Innocentius gravissimis eum literis monuit (i), ut ex præterito morbo meliore vitam institueret disseret, curaret valetudinem, ac damna ecclesie illata sarciret.

Excellenti principi Ludovico Regi Siciliæ illustri spiritum consilii sanoris.

Fili, quem uti nam tam cito, quam liberenter appellare charissimum valeamus, visitavit te Dominus: & cum minus forsan Salubritan metuebas, ac vita longitudinem & bona bus insipem valitudinis juventibus tibi persuasionibus promittebas, tunc invasit incutum, & morbi vehementioris aculeo te percussit, ut per bujusmodi sue visitationis antidotum te ipsum reformare curares in melius, prout catholicum decet principem, dixito Dei talus

V.

(a) Mat. iii. Vill. l. 9. c. 11.
c. 11.
(b) To. 7.
ep. secr. p.
1. pag. 19.

CHRISTI
1359.INNOCENTII VI. PAP.
7.CAROLI IV. IMP. OCCID. 14.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 19.

etius ferventiori cordis desiderio, illi te pro viribus de cætero gratiorem redderes & coram percutiente devotus, disciplinabilem exhiberes. Cognoscet igitur, princeps inclite, visitantem: intellige corridentem, nec minus, se interius asperias, diligentem. Et qui constanti proposito, ad quod te arcat, ut verbis tuis utatur, facta in Deo promissio, quod si supervixeris, in novitate vita melioris & beneplaciti Dei ambulabis, ad omnem reverentiam & obedientiam ecclesie sanctæ sua in vita emendationis semitas diriger te disponis, ita fac, ut laudabile hoc tuum propositum [de quo te paternis praæconiis, & sinceris affectibus commendamus] non ex servili timore, sed ex filialis potius videatur dilectionis ac reverentia somite processisse: nam nisi factis verba, & verbis facta respondant & nisi somen divini timoris, immo amoris potius, in terram probet ut fructiferam cecidisse, facile de miserente facere poteris iraculentem; & eum, qui te in extremo corporalis vita discrimine possum, ut utramque hominem salutem faceret liberavit, indignationis acerbitate vehementius irritare.

Expergiscere, fili, & quasi Rex alter Ezechias, ad parietem Domini cum lacrymis & devotione convertere: ne obdormias. Jam tempus est, ut somnum mentis soporare discutas, & te ipsum satisfactione debita recognoscas. Neque velis a tuorum splendoris natalium: & a progenitorum tuorum, quos nosti in reverentia & obedientia sedis Apostolica usque ad solutum naturæ debitum fama perstisset celebri, semitis deviare. An forte, bonum tibi videtur, & titulis tuae magnitudinis ascribendum, si cum possis, ut debes, filius esse benedictionis & gratiae, & apostolicis favoribus inter cæteros mundi principes conforeri, velis filius contumaciæ reputari? Non sic, fili, non sic: sed exurge potius, & mentis oculis tui pectoris arcana circumspice: honora ecclesiam matrem tuam, & magnitudinis tuae thronum debita justitia administratione confirma. Nec recuperata jam forsitan sospitatis inani persuasione fallaris, quo minus salutiferæ promissionis tuae debita exequaris, cum scias quod in manu Dei consistit languor & sanitas, valetudo atque debilitas, mors & vita: & quod sœpe ille extremo incomprehensibili que judicio gravius homines ferit, ut perirent, quos primo leuius percutserat, ne perirent. Dat. Avinon. III. kal. marit. anno vii.

Exercere porro Ludovicum geminæ bella: hinc enim Fredericus (a) Aragonii sanguinis princeps Catalanis auxiliis fultus in Trinacria Messanam ac Panormum vexabat; hinc foederate vagorum militum turma Apuliam depascebant (b). Cui Ægidium Cardinalem auxiliaries co-